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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi viết về “Gương gia đình tiêu biểu trong xây dựng,  

giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc” tỉnh Đắk Nông năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 602/KH-UBND ngày 19/9/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đắk Nông về triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá 

trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt 

Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và Quyết định số 1600/QĐ-

UBND ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Chương 

trình công tác trọng tâm năm 2025 của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đắk 

Nông. Hội Văn học Nghệ thuật xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về 

“Gương gia đình tiêu biểu trong xây dựng, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc” tỉnh Đắk Nông năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm tôn vinh hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam 

trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.  

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về các thành tố cơ 

bản của hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới; 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc những nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 33-

NQ/TW ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước góp phần phát triển, hội nhập với những giá trị, chuẩn mực phù 

hợp gắn với giữ gìn, phát huy giá trị gia đình Việt Nam, kết hợp nhuần nhuyễn 

những giá trị truyền thống với giá trị hiện đại. 

- Cuộc thi được phát động toàn quốc nhằm thu hút, khuyến khích các tác 

giả trong cả nước, những người quan tâm đến đời sống, văn hóa, con người Đắk 

Nông sáng tác tác phẩm tham gia cuộc thi. 

2. Ý nghĩa 

- Cuộc thi là dịp ghi nhận và tôn vinh các cá nhân, gia đình, tập thể có công 

đóng góp trong việc giữ vững hệ giá trị quốc gia, văn hóa, hệ giá trị gia đình và 

chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Là dịp để tìm kiếm những tác giả có tác phẩm xuất sắc, có nhiều đóng 

góp cho công tác tuyên truyền về hệ giá trị quốc gia, văn hóa, hệ giá trị gia đình 

và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Đắk 
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Nông thông qua cuộc thi viết về “Gương gia đình tiêu biểu trong xây dựng, giữ 

gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc” năm 2025.  

3. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức cuộc thi phải chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho các 

tác giả trong và ngoài tỉnh gửi tác phẩm dự thi, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an 

toàn và tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, nguồn kinh phí 

của Hội. 

- Các tác phẩm sáng tác phải đảm bảo tính nghệ thuật, đúng chủ đề, góp phần 

tuyên truyền, quảng bá chân thực hình ảnh đời sống, con người Đắk Nông đến với 

đông đảo công chúng. 

- Người dự thi phải chịu trách nhiệm về tính trung thực và bản quyền tác phẩm. 

đảm bảo tính chính xác về gương điển hình, gia đình, tập thể điển hình được đề cập 

đến trong tác phẩm. Các tác phẩm tham gia dự thi sẽ được sử dụng phục vụ cho 

công tác tuyên truyền trong các hoạt động liên quan của tỉnh. 

II. NỘI DUNG , CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN 

1. Nội dung, chủ đề cuộc thi: cuộc thi viết về “Gương gia đình tiêu biểu trong 

xây dựng, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

Các tác phẩm dự thi phải phản ánh trung thực chính xác cơ sở câu 

chuyện có thật, các gia đình tiêu biểu, hạnh phúc, tiến bộ.  Những tấm gương 

tiêu biểu trong đời sống sinh hoạt, về các mối quan hệ truyền thống tốt đẹp 

trong gia đình như: Mối quan hệ ứng xử tốt đẹp trong gia đình; ông bà mẫu 

mực, con cháu thảo hiền; anh em hòa thuận; tính “tương thân tương ái” trong 

cộng đồng; nét đẹp trong việc cưới, lễ hội; nét đẹp trong hành vi, thái độ, cách 

ứng xử trong mối quan hệ vợ chồng, cha mẹ với con, giữa cá nhân với cá nhân, 

giữa gia đình và xã hội, những gia đình tiêu biểu trong xây dựng, giữ gìn, phát 

huy bản sắc văn hóa dân tộc.  

2. Đối tượng dự thi 

- Cuộc thi dành cho tất cả công dân Việt Nam trong và ngoài tỉnh Đắk Nông, 

không giới hạn độ tuổi.  

- Các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ Thư ký có thể gửi 

tác phẩm hưởng ứng, cổ vũ cuộc thi nhưng không được tham gia dự thi. 

3. Thời gian 

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 31/5/2025. 

- Thời gian chấm giải cuộc thi: Từ ngày 02/6/2025 đến hết ngày 15/6/2025. 

- Thời gian tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến tháng 6/2025, 

nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam. 
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 III. THỂ LỆ CUỘC THI: Ban hành sau khi Kế hoạch ban hành. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn kinh phí năm 2025 của Hội Văn 

học Nghệ thuật tỉnh đã được bố trí theo Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 

12/12/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Biên tập tạp chí Nâm Nung 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, thể lệ, quy chế chấm giải và báo cáo kết quả 

tổ chức cuộc thi viết về “Gương gia đình tiêu biểu trong xây dựng, giữ gìn, phát 

huy bản sắc văn hóa dân tộc” tỉnh Đắk Nông năm 2025. 

- Tham mưu thành viên Ban giám khảo, tổ thư ký cuộc thi viết. 

- Tiếp nhận, tổng hợp các tác phẩm dự thi, giải đáp và cung cấp thông tin 

về cuộc thi đến các đối tượng tham gia. 

- Đăng tải thể lệ cuộc thi viết trên tạp chí Nâm Nung; sử dụng tác phẩm 

đạt giải và có chất lượng cao về nội dung tư tưởng và giá trị nghệ thuật đăng trên 

Tạp chí Nâm Nung. 

- Phối hợp cùng Văn phòng Hội trong công tác tổ chức Lễ tổng kết và trao 

giải cuộc thi viết. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

2. Văn phòng Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

- Tham mưu lãnh đạo Hội cân đối kinh phí tổ chức các nội dung của kế 

hoạch này. 

- Tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến cuộc thi: Thông báo triển 

khai Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi viết đến các cơ quan liên quan và Hội Văn học 

Nghệ thuật trong cả nước; tham mưu ban hành các quyết định thành lập Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký…; tham mưu các văn bản tổ chức Lễ tổng kết, trao 

giải và các văn bản khác liên quan. 

- Tham mưu ban hành Quyết định trao giải cho tác phẩm đạt giải, chi trả giải 

thưởng, các chế độ liên quan đến công tác tổ chức cuộc thi theo quy định. 

- Chuẩn bị tốt công tác tổ chức, tham mưu thời gian cụ thể cho Lễ tổng 

kết và trao giải cuộc thi. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

3. Các chi hội trực thuộc 

Thông báo cho hội viên, cộng tác viên về kế hoạch, thể lệ cuộc thi viết về 

“Gương gia đình tiêu biểu trong xây dựng, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân 

tộc” tỉnh Đắk Nông năm 2025; vận động hội viên tích cực tham gia cuộc thi. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “Gương gia đình tiêu biểu 

trong  xây dựng, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc” tỉnh Đắk Nông năm 

2025 của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đắk Nông./. 

 
Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố;  

- Lãnh đạo Hội; 

- Các chi hội trực thuộc (t/h); 

- Lưu VT, TCNN, VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cảnh Phương 
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